3.3.1 A extração clandestina da areia 

Segundo Porto Alegre (2021), a extração ilegal de areia é o terceiro maior crime transnacional 

em volume de faturamento, perdendo somente para a pirataria/ falsificações e o tráfico de drogas, com 

um faturamento estimado entre 199,9 (cento e noventa e nove vírgula nove) e 350,0 (trezentos e 

cinquenta) bilhões de dólares no mundo. Ainda, segundo o autor, este fato se deve ao modo fácil de se 

7 São definidas como APP’s as margens dos cursos d'água, o entorno dos lagos e lagoas naturais, e ainda, o entorno das

[...]

Mesmo a região tendo a areia 

mais barata do Brasil, ainda assim, sofre com os altos índices de ilegalidade. Segundo Porto Alegre 

(2021), a região tem uma taxa de 86% oitenta e seis por cento de ilegalidade, ao passo em que a 

produção legalizada, no ano de 2018, foi 6.289.392,00 seis milhões, duzentos e oitenta e nove mil 

trezentos e noventa e duas toneladas de areia. O que, por sua vez, põe fim a argumentação dos 

criminosos, de que vão para a ilegalidade em busca de preços menores, sendo que no Nordeste, o preço 

da areia já é um dos menores praticados no mercado. 

3.3.2 Impactos ambientais negativos

[...]

ecológico negativo, e que como consequência desse ato ocorra perturbações na sadia qualidade de 

vida, ou qualquer outra alteração nos valores coletivos e/ou individuais. Portanto, a ideia convencional 

8 Em reportagem divulgada em outubro de 2020, o Diário do Nordeste divulgou que o consumo estimado de areia no ano 

de 2018 foi de 214,2 (duzentos e catorze vírgula dois milhões) de toneladas, mas a produção declarada naquele ano as 

autoridades competentes foi setenta e seis vírgula sete (76,7 milhões), estimando que o mercado ilegal de areia no Brasil 

naquele ano girava em um montante de 137,4 (cento e trinta e sete vírgula quatro milhões) de toneladas. Este é o volume 

de areia ilegal estimado pela Agência Nacional de Mineração, que representa 64,17% (sessenta e quatro dezessete por 

cento) do total do mercado. Em dinheiro, é um mercado ilegal avaliado em 13 bilhões anuais.

[...]

moldes das Leis n° 8.001/1990, n° 13.540/2017 e Decreto n° 9.407/2018.  

Porto Alegre (2021), utilizando-se de dados da ANM e do Sindicato Nacional da Indústria do 

cimento, apurou que o volume de consumo real, no ano de 2018, de areia na região é 43.405.604,00 

(quarenta e três milhões quatrocentos e cinco mil seiscentos e quatro) toneladas, o que significa que o 

montante do uso de areia ilegal naquele ano foi de 37.116.212,00 (trinta e sete milhões cento e 

dezesseis mil duzentos e doze) toneladas, ou seja, quase seis vezes o valor do montante legal. Por 

consequência, no Brasil inteiro, somente no ano de 2018, os Entes Federativos deixaram de arrecadar 

um montante estimado em cerca de 150 milhões de reais em CEFM (Compensação Financeira de